aliquoties inculcaui, (nihil enim differt hoc argumentum a superioribus) vniuersaliter vera non est propositio, & similitudo potiùs est in veritate rei, quàm in modo. Nimirum tam verè in Christo iustificantur homines, quàm verè peccauerunt in Adam; Sed non iustificantur eodem prorsus modo quo peccauerunt: id enim res ipsa pati non poterat; sed diuerso. Subsumam enim, *Atqui in Christo iustificantur homines per suam quisque fidem. Ergo & in Adam peccasse intelligendi sunt per suam quisque fidem ne dicam, an incredulitatem?* Nonne hæc minor propositio vera est, Apostoli & omnium Christianorum calculis confirmata? Aut igitur major falsa est, aut admit-tenda est conclusio conclusioni D. Gar. non obscurè opposita. Quid horum pie lector eligis?

Ex verbis addit. Nam vis Aoristi ἠμῶν hic perpendenda. Etenim tempus hoc, in vsu Scripture, aliquando absolutum est à speciali significatione temporis, ut cum dicitur, Omnes deflexerunt, inutiles facti sunt, peccauerunt. Rom. 3, 12. 23. Hoc enim omnia tempora præteritum, præsens, & futurum continet; ut significetur peccasse, qui fuerunt, peccare qui sunt, peccaturos qui erunt. Hic tamen ubi multiplicat Apostolus Aoristos, vis eorum singulariter spectari debet peccatum intrasse, mortem introiisse, omnes peccauisse. Intrauit autem peccatum, ut primùm Adam peccauit, & mortis reatus unà cum illo peccato introiit. Ergo & ut primùm peccauit Adam, nos omnes peccauisse intelligimur; quod sanè meliùs exponi non potest, quàm si dicamus peccatum Ade omnibus imputari. Non dicam peccare hoc argumentum ignoratione elenchi; nec id concludere quod erat inter suum autorem & Placeum controuersum: Hoc enim

peccant omnia D. Gar. argumenta : Nam neid quidem quod concludit probandi vim ullam habet. Etenim si Aoristi, *omnes deflexerunt, inutiles facti sunt, peccauerunt*, Rom. 3. *absoluti sunt à speciali significatione temporis*, quid est, quamobrem similiter non sint ab ea significatione absoluti Aoristi, *peccatum intrauit, mors introiit, omnes peccauerunt*, Rom. 5 ? Obstat, inquires, eorum hoc loco multiplicatio. At nonne æquè illic atque hîc tres numerauit Aoristos ? ac tribus illis quos laudauit ex Rom. 3. addere potuit alios duos ex *Vf. 13. & 17. linguis suis ad dolum vsi sunt, viam veritatis non cognouerunt ?* Quanquam non video cur si duo aut tres Aoristi ita accipi debeant, non possint eodem modo quatuor, vel quinque, vel sex accipi. Non enim multiplicatio Aoristorum mutat eorum significationem. Affirmanti igitur, nec probanti negationem oppono: possem & magnorum, qui ante nos vixerunt, Theologorum autoritatem opponere, sed studio breuitatis mihi tempero, & in alium locum refero. Illud obseruo, mortem introiisse in omnes homines non vnam numero omnibus imputatam, sed suam cuique homini propriam. Hoc non potest negari. Constat etiam per vnum hominem peccatum reuera intrasse in omnes homines non vnum numero, sed suum cuique propriam & inhærens. Nonne ? Hæc si agnoscis, cur iis non acquiescis ? Si negas, quæ publicæ fidei confessioni subscribere te profiteris ? Renocabo-ne ad examen etiam verba sequentia ? Quid-ni ? interest enim veritatis quicquid rectum non est corrigi. *Intrauit autem, inquit, peccatum, ut primum Adam peccauit.* Certè quidem in Adamum, sed per Adamum in alios omnes homines,

homines, qui tunc nulli erant, quomodo tunc intrare potuit? Non dicit autem Apostolus, peccatum intrasse in vnum hominem, sed per vnum hominem in mundum, id est, in omnes homines. Constat autem per vnum hominem intrasse in omnes homines, vno Christo excepto, peccatum inhærens nos in foro diuino reos mortis constituens. Cur ergo illud in Pauli verbis non agnoscamus? Quis etiam credat, Apostolum per mortem reatum mortis, potiùs quàm per peccatum, intelligere? Da enim locum, si potes, vbi mors non mortem, sed tantùm reatum mortis significet, præsertim cum spectatur, vt fit hîc, tanquam peccati effectum & stipendium, ab eoque distinguitur? An aliter peccatum actuale Adami in omnes homines introiit, quàm quatenus ejus vel prauitas propagatione, vel reatus imputatione in eos introiit? Si ergo reatum D. Gar. intellexit cum dicitur peccatum introiisse, qui eundem reatum intelligere potuit, cum additur, per peccatum quod introiit in omnes homines, in eisdem mortem etiam introiisse? Cæterum *vt primùm peccauit Adam, nos omnes peccauisse intelligimur*, nimirum quomodo, vt primùm fuit vel creatum est, nos omnes fuisse vel creati fuisse intelligimur. An igitur ferendus esset, qui simpliciter diceret, nos omnes ab initio mundi fuisse?

Audio virum doctum alio argumento hoc confirmantem, id attendamus. *Quod idem*, inquit, *conficiunt vocula illa* $\epsilon\phi\ \delta\iota$ *in quo. Nam qui, cum nondum essent in rerum naturâ, dicuntur in alio peccasse, censentur procul dubio eo committente peccatum, & ipsi etiam commisisse, quod euidenter ad imputationem pertinet. Atqui homines omnes cum nondum essent, dicuntur in Adamo*

peccasse. Ergo censentur eo committente peccatum, & ipsi etiam commississe, quod euidenter ad imputationem pertinet. Atqui homines omnes cum nondum essent, dicuntur in Adamo peccasse. Ergo censentur eo committente peccatum, & ipsi commississe, quod ad imputationem peccati Adæ manifestè pertinet. Primum nititur hæc argumentatio hypothefi, vocus $\epsilon\phi$ & hoc loco significare *in quo*. Id quod non concedimus. Negari enim non potest, quin verti possint *eo quod, propterea quod, quatenus &c.* Si sic verti possunt, non est necesse vt vertantur *in quo*; si non est necesse vt vertantur *in quo*, nulla est argumentationis, quæ nititur illa versione, necessitas. Quomodo ergo probat D. Gariss. debere hoc loco reddi *in quo*, potius quàm *eo quod &c.*? Affert indicem magnorum virorum antiquorum & recentium qui reddiderunt *in quo*, sed eorum autoritas non impediuit, quominus alij, & ipsi magni viri, versioni *in quo* prætulerint versionem *eo quod, quatenus &c.* Theodoretus, Syrus interpres, Calvinus, Martyr, Bucerus, Aretius, Piscator, Paræus, Erasmus, Leo Iuda, Vatablus, Autores versionis Gallicanæ, quæ vtuntur Ecclesiæ nostræ, nec-non Anglicanæ, &c. nam longum esset omnes enumerare. Fauentur-ne propterea isti maximi viri Pelagianæ hæresi? Quid est quare Placeus non debeat eorum exemplum sequi, & receptâ versione respondens niti? Nihil-ne præterea D. Garissolius? *Addit etiam vim vocularum illarum ex usu Scripture*: nam, inquit, *frequentissimum est vt $\epsilon\mu$ accipiat pro $\epsilon\psi$, quod vt probet multa laudat exempla.* Nempe id probat quod non negatur, quod verò negatur id non probat. Nemo enim ei negauit $\epsilon\mu$ aliquando accipi pro $\epsilon\psi$. Sed an inde sequitur, esse

illam præpositionē per enallagen vsurpatam hoc loco, & positam ἐν pro ἐν? Immo si dixisset Apostolus ἐν ᾧ, nihil prohiberet quominus etiam illæ voces *eo quod* vel *quoniam* &c. redderentur, vt factum est ab omnibus ferè interpretibus Rom. 8. 3. Extant autem ἐν ᾧ eo sensu 2. Cór. 5. 4. nec aliter accipi solent quoties nullū est antecedēs, ad quod ᾧ commodè referri possit. Cæterum quod ait, versionis *in quo*, nos autorem facere Bezam, vnde habeat nescio. Id certè Placeus neque dixit, neque scripsit, neque cogitavit vnquam. Rationes quas nobis tribuit, non sunt Placei, nec eis opus est respondenti secundum versionem ab Ecclesiis nostris probatam. Quam si flagitas à me, Lector, vt probem, Primùm duas Placei rationes afferam, deinde quinque illas, quas sibi D. G. objecit, ab eius exceptionibus breuiter vindicabo. Primùm igitur si veritas *in quo*, relatiuum *quo*, quia referri non poterit ad nomen masculinum proximum, vel propinquum, sed ad remotius, trajectio admittenda erit, eaque insolens & dura admodum. Iam autem ejusmodi trajectio admitti non debet absque necessitate, quæ hîc nulla apparet, cùm vocalæ ἐν ᾧ non minùs & propriè & commodè reddi possint *eo quod*, vel *quoniam*, vel *quatenus*. Deinde verba *omnes peccauerunt*, cùm causam contineant ejus quod immediatè præcessit, cum eo jungi flagitant: quis enim negare potest, quin mors in omnes inuaserit, quia omnes peccauerunt? Cur ergo à se inuicem separaremus ea orationis Apostolicæ membra, quæ non modò situ & colloca-tione ab Apostolo juncta sunt, sed etiam sensu & rerum significatarum indissolubili nexu cohærent?

Ad alias rationes quod spectat, vtinam eas suos

autor suscepisset tuendas, qua mihi videtur esse & sapientia & eloquentia, præstitisset id, quàm ego, multò meliùs. Prima sic se habet, referente D. Garrifolio; Manuscriptum enim ex quo sunt desumptæ non habeo. Fidem esse penes eum oportet. *Nemo nescit illud, ἐφ' ᾧ, apud bonos autores, vel denotare finem rei, ἢ χάριν, vel causam antecedentem, ut apud Synefium, ἐφ' ᾧ γεννάδιον ἐχάριε. Cùm igitur finis hoc loco denotari non possit, sequitur ut causa antecedens designetur, & vertatur eo quod, vel propterea quod. Quid respondet D. Gar? Hoc vnum, ἐπὶ junctum cum relativo ὅς, ἢ, ὃ, quanquam aliquando finem, aliquando causam antecedentem notet, tamen frequentissimè vim habere prepositionis ἐν. Marc. 2. 4. ἐφ' ᾧ κατέκειτο in quo jacebat &c. Sed quid hoc est, nisi aberratio ab argumento? Nam in argumento agebatur de vocibus ἐφ' ᾧ absolutè positis, hoc est, absque expresso antecedente ad quod pronomen ᾧ referatur. Cùm enim est in proximo antecedens ad quod refertur, quis vnquam eas vertendas putauit eo quod vel propterea quod? Hic autem ponuntur absolutè, quod enim proximè antecedit est nomen δάνατος bis vsurpatum, ac ante illud ἀνθρώπου; ad neutrum referri constat. Præcedit quidem Genitiuus ἀνθρώπου hominem; Sed quominùs ad eum referri possit, obstant interjecta nomina, immò commata.*

Secunda ratio. *Si Apostolus de imputatione cogitasset, locus hic vnice flagitabat, ut eam disertè commemoraret: & debuit dicere ἐν ᾧ, non ἐφ' ᾧ quia res ardua est, & à communi sensu abhorrens, itaque oportuit eam clarè exprimere, ne quis de ea dubitaret.*

Respondet primò, *an imputari aliena peccata a com-*

muni sensu abhorreat, jam supra disputatum est. Immo abhorret, ut imputentur aliis qui prorsus innocentibus, ut ob aliena imputata hi puniantur ea poena quæ sit verè peccatum, eosque faciat inhærenter peccatores, ut hac imputatione fiant rei mortis æternæ, alioqui non rei. Hoc, inquam, à sensu communi, à Scriptura, & ratione, ab ipsoque conscientiæ sensu mihi videtur vehementer abhorrere. Quid? nonne si quis diceret, alia Adami, aut aliorum Patriarcharum peccata nobis omnibus imputari, is videretur à communi sensu abhorrentia dicere? Sit aliqua alieni peccati non injusta imputatio, an id probatum est de omni, ac nominatim de ista tali, primi peccati actualis imputatione immediata, quæ nulla mihi fugi posse videtur injustior?

Resp. 2. *Hic notandam confessionem viri Docti: Si dictum fuisset év φ̄, imputationem peccati inde manifestè concludi potuisse, quippe disertè commemoratam. Ita enim instantiam posterioris scripti contra hanc imputationem damnat, ubi pertenditur, etiamsi veritas, in quo, inde tamen nihil colligi posse pro causa imputationis.* Miror ἀλεψ̄αν viri docti, non videntis autorem illius rationis non ex sua, sed ex eorum, contra quos disputabat, mente sic fuisse locutum. Ita enim argumentantem decet ex Aduersariorum hypothësis, potiùs quàm ex suis ipsius, disputare, alioqui nihil promoturum.

Resp. 3. *vix ferendum videri, quod dicitur, si Paulus imputationem docere voluisset, debuisset potiùs év φ̄ dicere quàm év φ̄. Qui enim nos sumus, qui Apostolo prescribere audeamus loquendi rationem, & formulas, presertim cum év̄ & év̄ tam frequenter eundem sensum & significationem habeant &*

Clementer quæſo: abhorret enim ſine dubio vehementer ab hujusmodi arrogantia rationis illius autor. Non præſcribit Apoſtolo loquendi rationem & formulas, ſed ab ejus ſapientia & prudentia, quam ſummam fuiſſe conſtat, ducit argumentum. Quærebatur quid Apoſtulus ſignificare voluit verbis ἐφ' ᾧ πάντες ἡμαρτον? Aiunt quidam eum ſignificare voluiſſe, primum Adami peccatum actum omnibus hominibus imputatum fuiſſe, & quidem immediatè. Quoniam ergo hanc mentem Apoſtolo, non dicam præſcribunt, ſed tamen, quia ita ipsis placet, tribuunt; atque ad eam mentem verba ejus minùs accommodata paululum inflectunt, ἐπι pro ἐν poſitum nulla redita ratione, affirmantes. Ille objicit, hoc ſapientia Apoſtolicæ minùs conuenire. Cùm enim ejuſmodi doctrina ſit admodum ardua, & à ſenſu communi abhorrens, & alibi non doceatur in Scriptura, conſentaneum erat, vt ſaltem hoc vno in loco doceretur aperte, & verbis diſertis, aut ſaltem iis, quæ falſò quidem, ſed tamen pro diſertis ab iis habentur quæ a nobis in hac cauſa diſſentiant. Si ſaltem dixiſſet ἐν ᾧ non fuiſſet opus recurrere ad enallagem præpoſitionis ἐπι poſitæ pro ἐν & minùs fuiſſet ambigua vocum ἐν ᾧ ſignificatio: multò enim rariùs, quàm ἐφ' ᾧ, ſignificant ἐὸ quod, quatenus &c. Cùm ergo Apoſtulus conſultò dicere maluerit ἐφ' ᾧ quàm ἐν ᾧ, ac, quantum fieri potuit, ab illis remouerit, & pluribus interpoſitis ſeparauerit nomen ἀνθρώπου; atque ita impediuerit ne ad id tanquam antecedens relationum ᾧ referretur, cur ſine neceſſitate, ſine ratione, malum eiuſ verbis & verborum collocaſioni vim aliquam inferre, vt id dicere aliquomodo videantur

quod ex eis colligi nequit, quàm retenta verborum *εἰς τὸ* proprietate, & Apostolico commatum situ eam sententiam verborum eius admittere, quam in se veram esse nemo non Pelagianus negare potest? Sed *quid*, inquit, *impediet, quominùs Pelagius aut Socinus eàdem ratione objicere possint; Si Scriptura docere voluisset, vel peccatum generatione propagari, vel Christum esse Mediatorem merito & satisfactione; id expressuram fuisse, vel exprimere debuisset verbis claris & perspicuis, cum res sit ardua, nec satis ad communem hominum sensum accommodata?* Omnino nihil impediet quominùs hoc possint objicere, si velint, Pelagij & Socini sequaces; Sed nihil impediet etiam, quominùs objicientibus respondeamus, non id quod vult D. G. nostrum non esse, Deo loquendi rationes & modos prescribere: Hoc enim, cum Dei mens & sententia versatur in quæstione, sophisticum videri possit; Sed quod res est, id neque à sensu conscientiæ vlllo modo abhorre- re, & tam disertis ac claris verbis in Scriptura exprimi, vt, nisi iis magna vis afferatur, in alium sensum detorqueri nequeant.

Tertia ratio. *Locus non postulat vt ita vertatur: cum enim causa certa sit, cur Apostolus dixerit, mortem in omnes homines peruasisse, nempe quia omnes peccauerunt, quid opus est confugere ad causam incertam & remotam, idque contra verborum vim naturalem?* Respondet quatuor: sed, quia vim argumenti non perceperat, ἀπεκαθίσταται. Dixit Apostolus, mortem in omnes homines peruasisse: causa sine dubio est quia omnes peccauerunt. Sed quod peccatum intelligi debeat quæritur. Alij peccatum intelligi volunt habituale omnibus inhærens, alij peccatum actuale Adami

omnibus ordine naturæ priusquam vitiosi sint imputatum. Peccatum habituale inhærens ab Adamo in omnes propagatum causa est certa, hoc est, confessa ab omnibus orthodoxis. De eo enim vitio quin sit, & causa sit mortis; quippe verè peccatum, verè reos mortis nos efficiens, nulla est inter nos controverfia. Id enim est communi confessione fidei verbis clarissimis & disertissimis confirmatum. De peccato verò actuali Adami, an ante corruptionem imputetur, & an illa imputatio sit causa cur in omnes mors peruaferit, res certa non est & liquida: id enim est quod nunc inter nos controuertitur. Rursus vitium vnicuique nostrum inhærens causa est mortis nostræ propinquior, quàm primum Adami peccatum actuale, quod nobis imputatum dicitur, non modò prius ordine naturæ quàm essemus corrupti, sed etiam aliquot annorum millibus antequam esse & viuere incepissemus. Itaque cum duæ illæ causæ inter se conferuntur, illa est certa, quia non controuersa, hæc incerta, quia controuersa: illa est proxima in eodem cum suo effectu, hoc est, morte, subjecto, hæc remota, quia in alio subjecto, à nobis non modo naturæ generantis ordine, sed tempore etiam valdè remota, ac inter quam & mortem interposita est causa propinquior, nimirum corruptio. Iam, opinor, Lector humanissime, vides argumenti vim, & ab ea quàm aberrant viri docti responsiones ipse per te intelligis. Cum enim certum sit ac nullo modo inter nos controuersum, omnibus inhære peccatum quod meretur mortem, & ob quod omnes moriuntur, cur de eo peccato verba Apostoli, quibus causa mortis omnium hominum continetur, *omnes peccauerunt*, non accipimus?

mus? Cur eo peccato, quasi nullum esset, insuper habito, confugimus ad aliud imputatum, quod & controuertitur, & ab illo effecto est remotius, præsertim verbis Apostoli & verborum situ repugnantibus? Præter aberrationem ab argumento sunt alia vitia in responsionibus tribus D. G. quæ paucis indicabo.

I. *Nos, inquit, pertendimus certam fuisse causam, quare de imputatione illa loqueretur Apostolus. Nam cum dixisset, vnius hominis peccato mortem fuisse introductam in mundum, queri potuit, vnde ea vis illi peccato, vt tantum mali non in vnum aut alteram, sed in omnes inuenerit. Respondet Paulus, illud inde factum, quod vno illo peccato omnes rei facti sint, siue quod vno illo peccante omnes in illo & cum illo peccasse intelligendi sunt.* Hæc responsio, præterquam quod non tangit neruum argumenti, Apostolum facit nugantem, & mutatis tantum verbis id ipsum quod quærebatur respondentem, ac pro causa effectus ipsum effectum, cuius causa quærebatur, afferentem. Quid enim est hujus responsionis auctori, *peccatum in mundum introiisse?* nihil, nisi peccatum actuale omnibus hominibus imputatum fuisse. Id patet clarissimè ex hoc ipso ejus cap. 8. §. 8. p. 217. & aliis aliquot locis. Quid rursus ei est in Adamo *omnes peccauisse?* id sanè, inquit, *melius exponi non potest, quàm si dicamus peccatum Adæ omnibus imputari.* eodem cap. §. 10. p. 222. Quærenti ergo cur peccatum actuale Adami omnibus imputetur ad mortem, Responderit Apostolus, quia omnibus imputatur. Quærenti, vnde ea vis illi peccato, vt imputetur non vni aut alteri, sed omnibus, respondet illud inde factum, quod illud imputetur omnibus. Quid est nugari, si hoc non est? Ad duo ista vitia accedit etiam

tertium. Sibi enim ipse repugnat. Nam si ea fuit mens Apostoli quam ei tribuit hæc responsio, certè verba ἐφ' ᾧ πάντες ἠμάρτησαν construi debent, post antecedentia omnia, *peccatum in mundum introiit, & per peccatum mors, & ita mors in omnes peruasit*: responsio enim essent ad quæstionem, quæ ex verbis illis immediatè præcedentibus exoriri poterat. Id quod versionem *in quo* euertit. Ea enim posita construi debent verba *in quo omnes peccauerunt*, ante illa omnia: cohærent enim immediatè cum nomine ἀνθρώπων & est trajectio. Sic ergo construi deberent, *Sicut per unum hominem, in quo omnes peccauerunt, peccatum in mundum introiit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors peruasit.*

Secunda similiter responsio peccat ignorance argumenti, causamque *incertam* aliter quàm debuit accipit, & præterea nonnulla habet minùs rectè dicta. *Quis dixerit*, inquit, *incertam causam à Paulo proponi cum 1. Cor. xv. 22. ad Adamum usque protoplastam conscendit, & nos omnes dicit in Adamo mori?* Quorsum hoc spectat? Ibine causam aliquam affert Apostolus, cur omnes vi communionis quam habent cum Adamo moriantur? aut suntne illa verba, *in Adamo omnes moriuntur*, etiam imputatiuè, vt loquuntur, intelligenda? Deteriora sunt quæ sequuntur. *Nimirum*, inquit, *neque ibi, neque hîc Apostolus propriè ad causas particulares respicit, quæ residere possunt in unoquoque individuo generis humani, & propter quas fit ut moriantur: sed causam generalem exponit quæ omnes in genere ex æquo respiciat &c.* Perinde loquitur, quasi corruptio hæreditaria non esset causa generalis omnes homines ex æquo respiciens: Cùm illa tamen tam sit

communis , quàm communis est eorum qui peccauerunt mors , quàm communis est illis natura humana, immò quàm communis dicitur esse imputatio. Ita paulatim doctrina de corruptionis hæreditariæ vi & reatu , quam summo studio primi reformatores tuebantur , negligitur ac propè obliteratur , vt det locum illi imputationi , quam magni illi viri , aut ignorarunt prorsus , aut etiam refutarunt. *Neque par est*, addit , *vt eam causam dicamus esse remotam & longinquam , quia hîc non ad annorum & seculorum spatia, sed ad rei efficacitatem respiciendum est.* Quid ? an iniustitia , quæ in me non hæsit , sed in solo Adamo , tot annorum millibus antequàm essem mortuo , causa est æquè immediata ac proxima mihi vel morti meæ , ac illa quæ in me hæret intimè , & est omnium confessione mortis meæ causa ? Annon etiam peccatum Adami sequuta est corruptio , & hanc mors ? est igitur corruptio causa propinquior mortis quàm peccatum quod in solo hæsit Adamo. *Neque verò* , subiungit , *qui corruptionem ab Adamo derivari dicunt , Adamum idcò proponunt , tanquam causam remotam & dissitam corrupt.onis illius , nimirum , quia est nobis cum eo ratione sanguinis proxima unio , etsi non ratione personæ.* Immo eum proponunt , tanquam causam corruptionis illius remotam & dissitam, hoc est , *primam*, vnde ad alios omnes dimanavit. Itaque quod *sanguis* hîc à *persona* distinguitur , & illius , non hujus , ratione nobis esse dicitur proxima cum Adamo unio , id equidem non intelligo. Tam enim sanguis meus à sanguine , & natura mea à natura , quàm persona à persona Adami differt: differentia est vtriusque pariter numerica , non specifica : Et quàm personam meam,

tam naturam etiam meam per omnes meos intermedios parentes ab Adamo traxi. Est enim Adamus pater noster non proximus, sed primus; nihil que ab eo nisi per proximos meos parentes, accepi, aut accipere potui. *Sed, inquit, cum hic instituaturs inter Christum & Adamum comparatio, non magis dicendum est inobedientiam ab Adamo commissam, esse causam remotam nostræ condemnationis, quam obedientiam à Christo præstitam, esse causam remotam nostræ justificationis.* Quali verò non possit comparatio inter duas causas effectuum oppositorum institui, cum sunt in suo genere primæ, nisi utraq; sit pariter proxima! Quis nescit obedientiam Christi esse justificationis nostræ causam adæquatam & unicam, inobedientiam verò Adami condemnationis nostræ nonnisi inadæquatam & partialem? damnamur enim non ob solum peccatum actuale Adami, sed etiam ob inhærentem nobis corruptionem hæreditariam, & alia omnia nostra peccata siue actualia siue habitualia; cum tamen ob vnam Christi obedientiam, nullo autem modo ob nostram, justificemur. Hæc igitur, cum sola & unica justificationis causa sit, eadē & prima & proxima est; illa verò cum non sola sit, sed vna cum ea aliæ multæ sint causæ condemnationis, ita prima est, ut nihil necesse sit proximam esse. Quid? nonne peccatum & per peccatum condemnationem trahimus ab Adamo propagatione naturali? Nonne & Patres olim, & primi nostri Reformatores imitationi Pelagianæ opponere solebant propagationem peccati, nulla imputationis facta mentione? Atqui propagationis naturalis, in suo quidem genere, prima est causa Adamus, sed cujusque nostrum proxima aut immediata pro-

fectò non est. Hic ergo maximum cernitur Adamum inter & Christum discrimen. Adamus est generationis nostræ causa remotissima, cum regenerationis nostræ Christus sit causa proxima. Filij sumus Adami non proximi sed remoti : inter nos enim & Adamum alij multi interjecti sunt ; Filij verò Christi proximi sumus, quotquot in eum credimus. Per fidem enim unimur Christo rectà & immediatè, nec non per ejus Spiritum, qui cum vnus tantum numero sit & in Christo & in omnibus nobis, nos Christo tam immediatè copulat, vt inter Christum & fidelem intermedius nemo sit. Hæc cum non ignoraret Vir Doctus, qui potuit sic loqui? *Deniq; in causis meritorijs, inquit, quales sunt de quibus agimus, semper est proximitas, qui meritum illud semper ^{ἐπιφέρει} & efficaciter agit.* Egregium argumentum ! quasi non possit pariter efficacia, ac causa, distingui in remotam & proximam ! sua enim cuique causæ vis &, cum sequitur effectum, efficacia est ; alioqui non esset causa. Annon Adamus efficaciter naturam suam & corruptionem in nos propagavit ? Attamen naturæ & corruptionis nostræ causa non est nisi remota. Non est autem ipse causa meritoria condemnationis nostræ, sed hujus causæ causa ; manauit enim ab eo corruptio hæreditaria nostræ condemnationis causa proxima seu immediata, hujus autem causa fuit peccatum actuale Adami. Possumus-ne similiter dicere, obedientiam Christi causam fuisse alicujus virtutis vel obedientiæ, quæ sit causa justificationis nostræ ? Eatenus igitur inter Christi obedientiam & Adami inobedientiam discrimen est memorabile, & illa proxima justificationis, hæc remota condemnationis nostræ (corruptio enim inter-

ponitur) causa dicenda est. Alioqui quomodo peccatum actuale Adami causa esse posset condemnationis nostræ meritoria & proxima? Primùm si non est nostrum nisi per imputationem, non meretur condemnationem nostram nisi imputationis interuentu. Non est igitur causa meritoria nostræ condemnationis per se, sed per accidens tantùm, ratione illius imputationis, quæ est actio diuina, atque adeò supernaturalis & voluntaria: cum tamen obedientia Christi sit causa meritoria justificationis nostræ per se; quippe, eo fine ac consilio à vade nostro loco nostro præstita. Quo posito sequitur, quod sumus peccatores & condemnatur, id esse diuinæ illi actioni per se ascribendum, peccato verò Adami non nisi per accidens, id quod vt credam vel faciam adduci me meo nullo modo patitur conscientia. Deinde qui imputat alicui homini peccatum, supponit illum hominem esse, qui damnat ad mortem supponit eum quem damnat viuere. Cum ergo nostri esse & viuere, quod naturá condemnationem nostram antecedit, non sit Adamus causa nisi remota, qui potest esse condemnationis nostræ causa proxima?

Sequitur ratio quarta. *Scopus Apostoli non patitur ut ita vertantur; cæpit enim Apostolus vers. 12. comparationem inter Christum & Adamum instituere eo modo, ut affirmaret per vnum hominem peccatum introiisse, & per peccatum mortem, ad.ò vt mors in omnes homines peruagata sit. Quia verò mirum videri potuit, tantam fuisse in vnus hominis vno peccato vim atque efficacitatem, vt totam hominum multitudinem morti addiceret, ne quis indignè quicquam de Deo suspicaretur, addit, id mirum videri non debere, cum omnes peccauerint. Vt igitur Adam in mor-*

tem incidit, quia peccauit; sic & omnes pariter in mortem incidunt, quia omnes peccauerunt. Quid reponit vir doctus? Primò, inquit, notetur respondentis confessio: Nam dum agnoscit peccatum illud, quod per vnum hominem introiisse dicitur, esse vnum vnus hominis, nempe Adami peccatum, eadem ratione omnia illa argumenta confutat & conuellit, quibus supra moliebatur alius confirmare, hic peccati nomine non ipsius Adami peccatum, sed nostram internam & originalem corruptionem tantum intelligendam esse. Ità-ne, omnia illa argumenta confutat & conuellit? Possunt-ne vnus simplici affirmatione, alterius argumenta & multa, & valida, & diu post illam affirmationem excogitata & proposita confutari & conuelli? Si est ita, nullum est argumentum vsque adeò necessarium, & demonstratiuum, quod non possit ea ratione facillimè confutari & conuelli. Argumenta autem illa, quia sunt posterioris manuscripti, quàm sint valida & inuicta, tum fiet manifestum, cum instituetur manuscripti illius cum libro D. Gar. comparatio. Quid verò dices, candide Lector, si id non confitetur doctissimus autor illius rationis, quod hîc confiteri dicitur? Certè non agnoscit peccatum illud, quod per vnum hominem introiisse dicitur, esse vnum vnus hominis, nempe Adami peccatum: id non sentit: id neque totidem verbis dixit, neque æquipollentibus. Dixit tantum in vno vnus peccato tantam fuisse vim, ut totam hominum multitudinem morti addiceret: sed non dixit illud vnum vnus peccatum idem numero in omnes homines ingressum esse, & proximè mortem inuexisse. Nempe peccatum quod introijt in mundum est vnus peccati vnus hominis effectum, & per vnum hominem peccatum introiit

in mundum & mors vi vnus peccati, quod sese propagatione naturali diffudit, & multiplicauit, & cum natura humana, cui inhæret, propagauit. Itaque totam hominum multitudinem morti addixit sui in omnes homines propagatione, ac secundum numerum multiplicatione. Hæc est præstantissimi illius viri mens, neque sibi, neque Placeo contradicentis. Hæc prima fuit D. G. responsio. 2. *Ad dubium*, inquit, *quod emergere potuit in lectorum animis, nulla esset planè Apostoli responsio legitima, si talem daret, qualem vult Vir Doctus. Dubium enim hoc est, quomodo tanta sit vis in vno vnus Adami peccato, ut totam hominum multitudinem morti addicat. Responsio dicitur esse, id inde fieri, quòd omnes peccauerint in sua propria persona. Hoc verò ludere est, non dubio satisfacere. Nam hæc quidem ratio esse potest, propter quam morti omnes addicantur, quia omnes peccarunt. Sed hîc non quaritur, quare omnes morti addicantur, verum hoc potius, cur in vno vnus Adami peccato tanta vis sit, ut hunc effectum producat, nempe mortem. Responsio igitur debet agere de peccato illo Adami, non de nostro vniuscuiusque, de quo nihil dictum fuerat in dubio proposito. Itaque vt apposita sit responsio, necessarium est, vt illud ἐφ' ᾧ πάντες ἠμάρτων, interpretemur de peccato ipsius Adami, quod omnes morti addicat, propterea quod ejus reatus in omnes descendit, siue quia propter imputationem commune sit omnibus. Hoc ita clarum est & euidens, vt hîc oporteat valdè festinasse disputatorem. Festinauit quidem fortasse autor hujus rationis, sed non nimis: optimè enim disputat. Sed an festinauerit D. G. nescio, illud certè mihi constat, eum hîc, vt alibi passim, haud rectè disputare. Non ludit, sed reuera dubio satisfacit Responsio. Duobus enim modis*

dis in vnius hominis vno peccato tantam vim fuisse, vt totam hominum multitudinem morti addiceret, intelligi poterat, vno, si ponatur, quod facit hoc loco D. G. Deum toti hominum multitudini vnum illud vnius hominis peccatum immediatè imputasse, atque ob illud imputatum eam morti addixisse. Altero, si intelligatur, peccatum illud sese naturali quodam contagio, ab vno homine in alios omnes propagasse & multiplicasse, atque ita, quoniam omnes peccauerunt, morti addictos fuisse. Apostolus ne Lector priorem modum cogitans, *indignè quicquam de Deo suspicatur*, posteriorem docet, affirmans omnes homines morti fuisse addictos, non quia vnus tantum peccauit, sed quia omnes peccauerunt; non proximè ob vnius vnum peccatum, sed ob suum quisque sibi infinitum, ab illo vno propagatum, quæ propagatio vocibus & ita, non minus ad peccatum quàm ad mortem pertinentibus, satis innuitur.

Audi, quæso humanissime Lector, Calvinum, à cuius doctrina recedant necesse est qui nos innouatæ doctrinæ accusant, Comm. in Rom. 5. 12. *Obserua quem hic ponat ordinem. Peccatum enim præcessisse dicit: ex eo sequentem esse mortem. Sunt enim qui contendunt, nos ita peccato Adæ esse perditos ac si nullâ nostrâ culpâ periremus, idèò tantum quasi ille nobis peccasset.* (Vix potuit clariùs imputatio antedens describi, quam sequi putantur mors animæ, id est, corruptio hæreditaria, & mors corporis ac æterna, tanquam poenæ propriè dictæ.) *Atqui disertè affirmat Paulus, in omnes propagatum esse peccatum, qui ejus poenam luunt. Atque id deinde propius urget, quum rationem assignat paulò post, cur omnis Adæ posteritas subjacet mortis imperio. Nempe,*

inquit, quoniam omnes peccauimus. Porro istud peccare, est corruptos esse & vitiatos. Illa enim naturalis prauitas quam è matris utero afferimus, tametsi non ita cito fructus suos edit, peccatum tamen est coram domino, & ejus ultionem meretur. Atque hoc est peccatum quod vocant Originale. Et paulò post, Peccauimus igitur omnes, quia naturali corruptione omnes imbuti sumus. Et iterum, Sequitur ergo prauitatem nobis ingentam, & hereditariam notari. Nihil potuit dici clarius & disertius. Gratulatur sibi Placeus cùm videt per latus suum peti Caluinum, seque cum eo pariter oppugnari, & desertæ antiquæ doctrinæ, aut potius eam deserentium vices luget. Notetur hic rursus noua, & vt mihi quidem videtur, Deo injuriosa doctrina, peccatum Adami propter imputationem commune fieri omnibus. Quod igitur commune est omnibus id non vi aut contagio aut naturali propagationi illius peccati ascribendum est, sed Deo, cui libuit imputando facere omnibus commune, quod alioqui commune non fuisset. Vnde igitur nostra perditio, nisi ex Deo, qui nos fecit peccatores alienum peccatum efficiendo nostrum? Et cur peccatum illud nobis imputauit, & fecit nostrum, nosque peccatores? Nulla causa affertur, aut afferri potest, nisi quia ita ei libuit. Non excitatur conscientia tua, pie Lector? non refugit talem doctrinam? non exhorrescit? Sed pergamus.

‡ Quinta & vltima ratio his verbis concepta est § xi. pag. 224. *Ea interpretatio confirmatur vers. 13. sequenti, qui per particulam γὰρ, connectitur cum precedenti. Dubitare enim aliquis potuit, an omnes homines reuera peccauerint; Id igitur Apostolus probat eo argumento, quod ubicunque mors est, ibi necesse est esse peccatum. Mors autem*

non extitit modo, sed & regnavit in omnes illos qui vixerunt ijs temporibus, quæ inter primum peccatum Adami & legem interfluxerunt: omnes illi ergo fuerunt peccato obnoxij. Respondeo inquit D. G. Absit verò ut ejusmodi analysim accipiamus, quæ ex diuino Apostolo facit ineptum circulatorem. Bona verba: ineptum circulatorem!

pag. 117
§ xviii.

Absit à nobis tam grande crimen. Quomodo verò id probat? *Nam, inquit, Apostolus versu 12. probat omnes esse addictos morti, quia peccauerunt, postea vers. 13. probat omnes peccasse, quia morti addicti sunt, & mors in omnes regnat.* Hoc scilicet est esse ineptum circulatorem. Atqui non dixit illius rationis eruditissimus autor, *Apostolum versu 12. probare, omnes esse addictos morti?* Relege quæso & considera rationem, quemadmodum ab ipso Garissolio recitata fuerat § xi. & à me exscripta. Num tale quid in ea animaduertis? aut ex ea bona consequentia deduci potest? Ecce verò Apostolus id probare instituit, quod Scriptura, & omnium seculorum experientia, genusque adeò humanum vniuersum perpetuò confitetur & clamat? Equis etiam credat, Apostolum probare voluisse clarius per obscurius? Clarius enim est omnes mori, quàm omnes peccasse. Non igitur probat, sed ne viderentur omnes homines ob vnicum vnus hominis peccatum eis imputatum mori, affirmat per vnum hominem ita mortem ingressam esse in genus humanum, vt non sola in omnes homines inuaserit, sed ejus etiam causa, peccatum. Itaque mori omnes non proximè ob vnum illud actuale vnus hominis peccatum, sed ob suum quemque sibi insitum, ab illo deriuatum. Fingit ergo D. G. probationem circularem vbi nulla est; quanquam si esset, non tam circulus à

Philosophis damnatus, quàm regressus ab iisdem laudatus dici deberet: constaret enim ex duabus demonstrationibus, altera τῆ δίων, altera τῆ ὄπ, illa pariente distinctam effectus, hac confusam causæ notitiam. Eandem autem circulationem cum ipse sibi objecisset D. G. expedire sese ex ea non potuit. Posteriores enim tantum rationem attigit, priorem, ex qua pendebat circulus, alto inuoluit silentio. Peto igitur ex ejus mente, num Apostolus probet Ὡ f. 12. omnes esse morti addictos, quia peccatum Adæ ipsis imputatur? Si ais, manet circularis argumentatio: statim enim Ὡ f. 13. & 14. probabit omnibus peccatum Adæ imputari, quia omnes sunt morti addicti. Si negas, tollis quidem circulum; sed neque id negavit D. G. neque ut se ex eo circulo educeret, quicquam ejusmodi tentavit: fecit ergo id, cujus nos falsò accusabat, *ex Apostolo diuino inceptum*, ut loquitur, *circulatorem*.

Sed tamen inde hoc argumentum elicit. *Quibus irrogatur pœna mortis propter peccatum, iis peccatum imputatur. Atqui infantibus irrogata est ante legem pœna mortis propter peccatum Adæ. Ergo iis peccatum Adæ imputatum est.* Resp. Peccatum Adæ duobus modis accipi: 1. pro eo peccato, quod ab eo in posteros propagatum & secundum hominum numerum multiplicatum, caro & vetus Adam appellatur. 2. pro causa peccati illius propagati, nempe actuali Adæ inobedientia. Si priore modo accipitur, concedo totum argumentum. Fateor enim peccatum illud, quia intra nos est, nobis omnibus, etiam infantibus, merito imputari. Si posteriore modo, distinguo præpositionem *propter*: nam vel causam proximam seu immediatam, vel remo-

tam tantum seu mediatam significat. Si prius, nego minorem propositionem: irrogata est infantibus poena mortis proximè ob inharens vitium, remotè ob Adami actuale peccatum. Si posterius, inde sequitur duntaxat peccati illius actualis imputatio mediata, quam vltro concedo. Hoc me docuit Calvinus, *quia*, Rom. 5. inquit, *eius peccatum peccati nostri causa est, exitium nostrum illi Paulus ascribit. Peccatum nostrum voco, quod nobis ingenitum est, & cum quo nascimur.* Et Bullingerus, *non noceret nobis Adæ lapsus, nisi talis ex eo peruersitas seu corruptio nobis innata fuisset, quæ Dei iudicium promereretur.*

Decad.
3. ho-
mil. 10.

Sic vindicata est versio Gallica, qua vtuntur Ecclesie nostræ. Quod autem subjungit D. G. *Sic acriter disputatum fuisse, &c, sed ab eo tempore deferbuisse impetum, & in posterioribus scriptis mutatam esse velificationem &c*, Fallitur vehementer. Eadem enim perpetuò Placei sententia fuit, & melius verti voces *ἐν* & *ἐν* quòd, quàm *in quo*, Et tamen ne hanc quidem versionem obesse sententiæ suæ, ob eas rationes, quas thesibus suis aliquot annis, priusquam Manuscriptum illud prius fieret, editis, inferuerat. Non viderat illud manuscriptum, cum suum istud fecit quod D. G. *posterius* appellat, nec cur mutaret, vt loquitur vir Doctus, velificationem causa vlla erat. Nemo enim ei tum quicquam objecerat, quo recepta, quam sequitur, vocularum *ἐν* & *ἐν* versio impugnaretur. De nostra confessione, quàm præter rationem triumphet hoc loco D. G. patet ex dictis pag. hujus lib. 73. Quæ tamen si vlla fuisset, Placeo obesse non posset, quo incio nec consentiente facta fuisset. Sed de illa versione jam fortasse plus satis.

§ XIX.
P. 239.

Redeo ad argumentum supra pag. 70. ita propofitum, vt ejus tres lineæ à Typographo repetitæ fuerint, nec à Correctore, adeò aliis distractus negotiis tunc festinabat, deletæ. Id sic habet. *Qui, cùm nondum eſſent in rerum natura, dicuntur in alio peccaſſe, cenſentur proculdubio eo commitente peccatum, & ipſi etiam commiſſiſſe, quod euidenter ad imputationem pertinet. Atqui homines omnes cùm nondum eſſent, dicuntur in Adamo peccâſſe. Ergo cenſentur eo committente peccatum, & ipſi commiſſiſſe, quod ad imputationem peccati Adæ manifeſtè pertinet.* Primò nego id euidenter ad imputationem pertinere quam antecedentem ſeu immediatam uoco. Cur enim non pertineat potius ad propagationem peccati inhaerentis, quod reatus & imputatio ſequitur? Deinde nego majorem. An enim qui dicuntur in alio fuiſſe, vel mortui fuiſſe, cenſentur eo exiſtente vel moriente & ipſi exiſtiſſe, & mortui fuiſſe? Morimur certè in Adamo, ſed ſua quiſque morte; ſicut reſurgimus in Chriſto ſua quiſque reſurrexione. Sic peccamus in Adamo, ſed ſuo quiſque peccato. Notatur tantùm peccati & mortis prius autor & fons, vnde ad nos omnes dimanarunt. Denique nego minorem. Non enim dixit Apoſtolus, *omnes homines, cùm nondum eſſent, in Adamo peccaſſe.* Iam oſtendi, *ipſi* non ſignificare hoc loco *in quo*. Dixit quidem per vnum hominem peccatum ita in mundum intraiſſe, vt omnes homines peccauerint, ſed non dixit, peccaſſe in vno illo homine: Multò verò minùs dixit tunc peccaſſe *cùm nondum eſſent in rerum natura.* Hoc enim mihi videtur manifeſtam contradictionem implicare, Quis enim contradictionem implicari non videat, ſi quis dicat, priùs eſſe accidens quàm ſub-

jectum, prius homines fuisse peccatores quàm homines, mortuos quàm viuentes, imò prius peccasse quàm fuisse?

C A P V T V I I I.

*Argumenta D. Gar. ex Rom. v. versibus
14. 15. 16. 17. 18. 19. expenduntur.*

EX versu 14. hunc necit Syllogismum. *Ea est in-
ter typum & τὸ τυπικὸν convenientia, ut quod in re* Cap. ix.
p. 281.
*per typum representatâ exhibetur, illud in typo præcessisse oportuerit. Atqui Adamus proponitur ut typus Christi in
ijs quæ ad rationem justificationis pertinent; ut nempe
simili modo condemnationem habeamus in Adamo, quo
justificationem habemus in Christo. Itaque cum ea sit ratio
justificationis nostræ per Christum, ut ejus justitiâ nobis
per imputationem communicatâ justificemur, siue pro justis
habeamur apud Deum; Eam etiam oportet esse condemna-
tionis per Adamum nostræ rationem, ut illius peccato no-
bis per imputationem communicato condemnemur, & pro
peccatoribus ac reis habeamur apud Deum. Principiò
quæcunque sit hujus argumenti vis, eo nonnisi con-
sequens seu mediata imputatio concludi potest. Nam
ut imputatio justitiæ sequitur fidem nostram, sic im-
putatio peccati sequitur corruptionem nostram. Hoc
si sufficit, pax esto. Deinde nullo negotio dissolui po-
test hoc argumentum. Ad majorem enim quod atti-
net, propositio, *Quod in re per typum representatâ ex-
hibetur, illud in typo præcessisse oportuit.* Eget hac limi-
tatione, si nempe ad id representandum typus fuit*

comparatus. Nam alioqui sæpenumero multa in re repræsentatâ exhibita fuerunt, quæ non potuerunt vno typo repræsentari; quapropter multi ad eandem rem adumbrandam adhibiti sunt. Deinde etiam adhibitâ illâ limitatione propositio vera non est, nisi quantum pati potest ejus rei, quæ typus est, natura, seruâtâ inter Typum & τὸ πικτόν, vmbra[m] & corpus differentiâ. Itaque melior est à typo ad rem adumbratam, quàm ab hac ad illam argumentatio. Ad minorem autem quod spectat, jam aliquoties negauimus vrgeri debere similitudinem in modo, quo ab Adamo condemnationem, & à Christo justificationem habemus. Idque cum autoritate magnorum virorum, tum aliquot exemplis comprobauimus.

Audi, si placet, Calvinum, *Porrò duas hic differentias inter Christum & Adamum eductare opere pretium est: quas non idèò subiecit Apostolus, quia negligendas censeret, sed quia presentis argumenti nihil referebat eas enumerare. Prior est quòd peccato Ade non per solam imputationem damnatur, ac si ab eum peccati exgeretur à nobis pœna: sed idèò pœnam eius sustinemus, quia & culpe sumus rei, quatenus scilicet natura nostra in ipso vitata, iniquitatis reatu obstringitur apud Deum. At per Christi iustitiam alio modo in salutem r.stituemur, neque enim idèò nobis accepta fertur, quia intra nos sit: sed quòd Christum ipsum cum bonis suis omnibus, Patris largitate nobis donatum possidemus. Itaque donum iustitiæ, non qualitate qua nos Deus imbuat, ut perperam quidam interpretantur, sed gratuitam iustitiæ imputationem significat. Placet-ne etiam audire Rodolphum Gualterum? Sensus ergo est, in hoc quidem comparari inter se posse Adamum & Christum, quòd vterque quòd suum erat in suos propa-*
garit,

garit, In ceteris vero Multiplex esse discrimen, neque eandem esse rationem offense aut peccati per Adamum inueñti, & beneficij nobis in Christo exhibitì &c. & paulo pòst. Videtur autem duplex discrimen his verbis annotari, ut primò quidem Natura corrupta & gratia Dei opponantur, eo quòd Adam quidem propter naturæ corruptionem, quam ex suo lapsu contraxit, peccatum in omnes posteros propagarit, adeò ut peccatores ex ipso matris utero nascamur: Christus verò nobis ex gratia datus sit, ut eius iustitia siue obedientia in multos, id est, in omnes redundaret. Quod ergo peccatores & propter peccatum morti obnoxij sumus, hoc ex natura ceu proprium habemus: quod vero iusti & vitæ consortes facti sumus, id gratuitum Dei beneficium est, qui Filij sui iustitiam nobis imputat propter fidem, qua hunc apprehendimus. His duobus tertium adjungam Petrum Martyrem Com. in Rom. 5. v. 14. ad verba qui est typus futuri. Similitudo hæc accipienda est in genere quòd sicut omnes ab Adamo, ita omnes à Christo iuxta ordinem suum pendeant: quodque quemadmodum alter meritis est suis omnibus, ita etiam alter. Sed particulatim & quoad species magnum est discrimen. Nam Adamus peccatum, mortem, & damnationem inuexit: Christus vero iustitiam, vitam & gratiam. Est etiam discrimen in propagatione. Adamus enim mala sua per carnis generationem in homines transfudit. Christus autem per fidem. Ideo Paulus cum dixisset, Adamum typum fuisse futuri, quasi per correctionem subiecit. At non ut peccatum, ita & donum. Quamobrem inter Adamum & Christum potius analogia quadam & proportio, quàm vera similitudo constituenda est. Vides nos Magnorum virorum doctrinam aduersus D. Garissolij impetum defendere. Noli nos igitur quæso, candide

lector, nouitatis damnare.

II. Ex *V* s. 15. *At non ut lapsus, ita etiam donum &c.*, sic colligit; *Qui Adami actuali peccato morti facti sunt obnoxij, illi pœnam ferunt illius peccati, adeoque peccatum illud ipsis imputatur. Atqui omnes homines actuali Adami peccato facti sunt morti obnoxij. Ergo omnes homines ferunt pœnam illius peccati, adeoque peccatum illud ipsis imputatur.* Facilis est responsio. Qui Adami actuali peccato morti facti sunt obnoxij proximè seu immediatè, illi pœnam ferunt illius peccati proximè seu immediatè. Qui eo peccato facti sunt morti obnoxij tantùm remotè seu mediatè, hoc est, mediante corruptione, illi ferunt pœnas illius peccati tantùm remotè seu mediatè, hoc est, mediante corruptione. Atqui omnes homines actuali Adami peccato facti sunt morti obnoxij proximè seu immediatè, Nego: mediante corruptione, Concedo, Ergo omnes homines ferunt pœnam illius peccati, adeoque peccatum illud ipsis imputatur, immediatè, nego: mediante corruptione nobis inhærente, Concedo. Nonne omnia D. Gar. argumenta hac vna fidelia dealbari possunt? Deinde, inquit, opponuntur ab Apostolo τὸ παράνομα Adami & τὸ χάρισμα Christi. At per χάρισμα intelligitur iustitia illa Christi, que gratiosa imputatione fit nostra, & que sanctificationem, siue iustitiam inherentem ex se necessariò fundit. Ergo & παράνομα intelligitur peccatum illud Adami, quod imputatione nostrum fit, & quod corruptio nostra naturalis necessariò & infallibiliter sequitur. Omuino opponuntur ab Apostolo τὸ παράνομα Adami & τὸ χάρισμα Christi. Quid inde sequitur? Nonne jam aliquoties argumento ducto ab hac oppositio-
ne occurrimus? Cæterum aut anomalus est hic syl-

logismus, nec vim ullam concludendi habet, aut omiffa est propositio, quæ si vniuersaliter, vt debet, concipiatur, erit falsa procul dubio. Admonet autem nos oppositio inter *παράνομια* Adami & *χάρισμα* Christi, longè aliter hoc nostrum esse quàm illud. Non enim, vt hoc nostrum est dono Christi, sic illud est nostrum dono Adami. Alterum ergo alteri opponit Apostolus in modo quo fit nostrum. Quomodo igitur ex hac oppositione concludere potest D. G. vtrumque eodem modo nostrum fieri? Dicet-ne imputationem, qua aliquid nostrum fit, alioqui non nostrum, esse donationem quandam. Est igitur Adami peccatum donum quoddam, non Adami, hic enim non imputat, sed, horresco pronuncians, ipsius Dei.

Hic D. G. insignem Caluini locum jam à nobis laudatum pag. 20. contra se citat. *Quod vnius delicto* in Rom.
5. 15. *peruisse nos tradit, sic accipe, quia ex ipso in nos corruptio transfusa sit. Neque enim sic perimus eius culpâ, quasi extra culpam ipsissimus; Sed quia eius peccatum peccati nostri causâ est, exitium nostrum illi Paulus adscribit.* Non potuit apertius significare, peccatum Adami causam esse exitij nostri non proximam sed remotam, non immediatam, sed mediatam. Causa enim causæ est causa etiam effectus, sed remota duntaxat. Conatur tamen tam claro loco tenebras offundere D. G. *Quibus verbis, inquit, non negatur nos Adami ipsius actuali peccato perire, nec hoc etiam negat, aut negauit vnquam Placeus: Sed significatur, non esse illud Adami peccatum à nostra corruptione separandum, quippe cum ex utroque consurgat idem reatus.*

An id verbis illis significetur, eaque ratio afferatur, iudicium esto penes Lectorem. Illud mihi satis est,

ideò exitium nostrum Adami peccato adscribi, quia est causa peccati nostri, non dicit, quia nobis imputatur, aut quia imputatione nostrum est: sed illud distinguit à peccato nostro tanquam causam ab effectu. Est igitur à peccato Adami peccatum nostrum, & ab hoc exitium nostrum. Ita ex utroque confurgit idem reatus, ex peccato nostro proximè, ex peccato Adami remotè. Exponit mentem suam alibi Calvinus, *Peccatum originale; inquit, est natura nostra prauitas ac corruptio, quæ primùm reos facit nos iræ Dei, tum etiam opera in nobis profert quæ Scriptura vocat opera carnis.* Sequitur ergo reatus corruptionem vt effectus causam, & quidem causam, vt loquuntur, adæquatam: subiungit enim continuò. *Hæc itaque duo distinctè obseruanda: nempe quòd sic omnibus nature nostre partibus vitiatæ peruersæque, jam ob talem duntaxat corruptionem damnati meritò conuictique coram Deo tenemur.* Quæ eadem verba, adeò tanto viro placebant, bis extant in ejus institutione, semel. lib. 2. cap. 1. §. 8. & iterum lib. 4. cap. 15. §. 10. Addit quoque in priore loco vberioris explicationis gratia hæc verba. *Neque ista est alieni delicti obligatio: quod enim dicitur, nos per Adæ peccatum obnoxios esse factos Dei judicio: non ita est accipiendum, ac si insontes ipsi & immerentes culpam delicti ejus sustineremus: sed quia per eius transgressionem maledictione induti sumus omnes, dicitur ille nos obstrinxisse. Ab illo tamen non sola in nos pœna grassata est, sed instillata ab ipso lues in nobis residet cui iure pœna debetur. Quare Augustinus vtrunque alienum peccatum sepè vocet (quo clarius ostendat propagine in nos derivari) simul tamen & proprium unicuique asserit. Et Apostolus ipse disertissimè testatur, ideò mortem in omnes peruaga-*

tam, quòd omnes peccarint, id est, involuti sint originali peccato, & eius maculis inquinati. Atque adeò infantes quoque ipsi, dum suam solum damnationem à matris utero afferunt, non alieno, sed suo ipsorum vitio sunt obstricti. Reatus igitur & damnatio & mors, sequuntur corruptionem hæreditariam ut effectus causam, & ob eam duntaxat non autem ob peccatum actuale Adami (nisi remotè & mediatè) morti sumus addicti.

III. Ex vers. 16. sic ratiocinatur. *Ἦς κρίμα*, iudicium siue reatus ex Adamo, opponitur *χάρισμα* Christi. Ergo ut *χάρισμα* non significat qualitatem aliquam nobis inherentem, sed quod in Christo est, & in Christo nobis gratis imputatur; Ita *κρίμα* aliquid significare debet, quod sit extra nos, nempe culpam ab Adamo patratam, unde reatum & condemnationem trahimus. Collige. Cuius culpa est in omnium condemnationem, eam omnibus imputari oportet. Atqui culpa Adami est in omnium condemnationem. Ergo eam omnibus imputari oportet. Nihil roboris in hoc argumento video, quod non extet in superioribus iam abundè refutatis. Quæ enim & quàm imbecilla est hæc collectio; *Ἦς κρίμα* iudicium siue reatus ex Adamo, opponitur *χάρισμα* Christi. Ergo ut hoc non significat qualitatem nobis inherentem, sic nec illud? Quid enim prohibet, vitium inherens quatenus nos facit reos & pœna dignos ei iustitiæ opponi, quæ nos ab eo reatu & pœna liberat, uti vidimus censuisse maximos viros? Id non modò nihil prohibet, sed ipsa illa oppositio exigit. Est enim *κρίμα* ex iustitia, *χάρισμα* ex gratia. Iustitia nonnisi suam cuique tribuit; gratia donat id quod alioqui nostrum non erat, sed alienum. Hoc accepi à Cha-

Lib. 1.
de hom
corrupt
cap. 14.
§. VI. &
VII.

mīero, *Si nihil, inquit, habent infantes peccati proprij, cur propria morte pereunt? Nam propter alienam culpam, quæ tantum aliena sit, non fert iustitia diuina. Habuerint sanè aliquando homines eum morem, ut patris seruitus, filijs esset hereditaria: at eiusmodi nihil erat in populo Dei, ex diuinis legibus: quanto minus in Deo: qui irascitur in eos, quibus erat in ore prouerbiū, Patres nostri uas acerbis comederunt: Filiis autem dentes stupent; Quod si excipiat quis, seruari fideles propter iustitiam non suam, sed Christi: itaque posse etiam damnari, propter alenam iniustitiam, is uerò non uidet comparari ualde diuersa. Nam damnatio est à iustitia, salus autem à gratia. Nam si esset etiam ipsa à iustitia, non posset nos aliena iustitia seruare: quare ne aliena quidem culpa damnare. Nihil, opinor, desiderari potuit disertius.*

IV. Veniamus igitur ad vers. 17. Ex eo simile, inquit D. G. argumentum emergit. *Cuius delicto & lapsu mors semper regnauit & regnatura est in finem seculi, eius delicti pœna peruadit in omnes. Mors enim certè ab Apostolo ponitur, tanquam causæ illius effectum. At uno Adami delicto mors hæctenus in omnes regnauit, & porrò regnatura est usque ad finem seculi. Igitur delicti & lapsus illius Adæ pœna in omnes peruagatur. Concedo totum arg. Quis enim nostrum vnquam negauit, lapsus Adæ pœnam in omnes esse peruagatam? Tantum contendimus, inter eam & lapsum Adæ interuenisse vitium originale cui proximè pœna debetur. Est igitur lapsus Adæ prima causa regni mortis, sed proxima est ab illo productum peccatum omnibus inhærens, quod quia regnat, etiam mors regnat. Certè peccatum quod in hominibus non modò est, sed uiuit, non modò uiuit sed regnat, cui seruiunt, cui*

obediunt, cujus lex est in membris, id non est peccatum actuale Adami, sed hujus effectum, corruptio inhærens.

V. Ex vers. 18. simili ratione ac supra colligit. *Per cuius delictum condemnatio in omnes homines venit, propter illius delictum pœna irrogatur omnibus: Atqui per unius Adæ delictum condemnatio venit in omnes. Ergo propter unius Adæ delictum, pœna irrogatur omnibus ejus posteris.* Primum negari potest major propositio. aliud enim est *per* aliquem esse aliquid, aliud *propter* aliquem; per calamum scribo, non tamen propter calamum; per judicem est condemnatio, non tamen propter judicem. Deinde distinguo *propter* ut suprâ. Nam vel causam remotam designat, vel proximam. Si illam, conceditur totum argumentum; si hanc, negatur propositio. Est enim, ut multoties inculcaui, primum Adami peccatum actuale causa nostri peccati inhærentis, & hoc causa mortis: quod autem est causa causæ, id causa est etiam effectus. Aut cum Pelagio, Pighio, & Socino negandum est peccatum inhærens ejusque reatus, aut impossibile est ex verbis Apostoli imputationem peccati Adæ actualis antecedentem seu immediatam efficere.

VI. Sed fortasse illa tandem aliquando emerget ex vers. 19. *Sicut per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedientiam justii constituentur multi:* Nullo certè modo. Argumentatur ex eo D. G. non vno modo, & primò quidem sic. *Idem Apostolus agit hoc versu quod reliquis illis diffusius persecutus fuerat. Atqui hoc versu manifestè agit de imputatione. Ergo & de eadem imputatione superiora intelligenda sunt.* Respondeo ad minorem, Apostolum

hoc versu non agere de imputatione : aut si agit de imputatione , non agere de imputatione immediata seu antecedente, quam solam nego. Nam si idem agit hoc versu quod in superioribus, in quibus de ista imputatione eum non egisse patuit, consequens est, eum de ista imputatione non agere in isto versu.

*Deinde, inquit, vix disertius & efficacius poterat Apostolus imputationem Adamici peccati significare, quàm factum est his verbis, claram oppositionem continentibus inter Adamii inobedientiam, & obedientiam Christi. Quò factum est igitur, ut maximi viri versum illum exponentes, imputationem illam in Apostoli verbis non animadverterint, sed rejecerint potiùs? verùm pergat, Obedientiam Christi actualem significat, qua Christus factus est obediens Patri vsque ad mortem crucis, Phil. 2. 8. Ergo & obedientiam Adamii actualem, qua Dei mandatum violavit : ut mirum sit quàm ratione neget Vir doctus hic *παρανομίας* voce ab Apostolo designari peccatum Adamii actuale. Nam quod addit, non designari peccatum actuale præcisum à corruptione, quam in Adamo peperit, hoc parum moramur. Quid, affirmare voce *παρανομίας* solum peccatum Adamii significari, non quidem actuale præcisum ab habituali, sed simul cum habituali, quæ sunt Placei verba, estne negare, ea voce designari peccatum Adamii actuale? Cur verò id non moratur? Etenim, inquit, sius præcisum ab illà corruptione, siue coniunctum cum eà, semper tamen designari intelligitur, quod ad causam nostram satis est. Immò verò si causam defendis imputationis immediatæ, id non satis est. oportet enim sic imputari peccatum actuale præcisum à corruptione, siquidem hæc est illius imputati pœna propriè dicta. non potest enim idem peccatum esse pœna sui ipsius,*

mur

præsertim pœna propriè dicta.

Hinc duplex argumentum se posse putat colligere: primum ex vi oppositionis. *Eadem ratione constituimur peccatores in Adamo, quàm iusti constituimur in Christo. Atqui in Christo iusti constituimur per iustitiæ ipsius imputationem. Ergo & peccatores in Adamo per peccati ipsius imputationem.* Et si nobis conclusio non nocet imputationem mediatam agnoscentibus, tamen major propositio falsa est. In eo enim ipso, de quo agitur, discrimen obseruatum est à viris maximis, vti patuit ex superioribus nostris responsionibus. Constituti enim sumus peccatores propagato in nos peccato inhærente quod meretur mortem, non sumus constituti iusti iustitiâ inhærente quæ mereatur vitam.

Deinde, inquit, ex verbis per inobedientiam Adæ peccatores constituimur. *Nam per actûalem alterius inobedientiam constitui non possumus peccatores, nisi imputatiuè, quia quod alterius est personaliter, nostrum fieri nequit, neque nos inde denominari, nisi imputationis interuentu. Atqui per actûalem Adami inobedientiam constituimur peccatores. Ergo imputatiuè.* Quid est negare propagationem peccati inhærentis, si hoc non est? Audiamus ergo potius ejus Antecessorem Chamierum, *Illud etiam non omittendum: per vnius inobedientiam multos esse constitutos peccatores ἀρστωρὶς: quod vocabulum in Scripturis sumitur pro ijs in quibus est re vera peccatum contrarium legi Dei. Et paulò post. Pro verbo. Nunquam ἀρστωρὶς dicitur de simplici reatu, & absque ullo vitio aut peccato. Ergo, cum dixit Paulus multos esse constitutos peccatores per vnius inobedientiam: Nihil aliud intellexit, nisi eo Adami peccato esse etiam esse, ut*